
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE N. 377 del 29-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - NOMINA
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 D.LGS
50/2016 - ADEGUAMENTO ATTI DI GARA AL D.L. 32/2019

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 16
Proposta del settore n. 19

1/3



RICHIAMATI:
- la deliberazione G.C. n. 64 del 26.3.2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2019, a partire dall’1.4.2018,
confermando, in sostanza, l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre Aree
(all’interno dell’Area Risorse si istituisce un’unità organizzativa di staff Programmazione e
Controllo), ad eccezione del Servizio di Polizia Municipale che rimane autonomo, istituendo
un’unità di staff per anticorruzione e controlli interni in capo al Segretario Generale;
- i decreti sindacali n. 23 del 14/9/2017 e 24 del 14/9/2017 di nomina del Segretario Titolare
della Sede di Segreteria del Comune di Quarrata e decreto sindacale n.26 del 10/10/2017
recante “Segretario Generale Dott. Lucio Luzzetti - attribuzioni ex art. 97, comma 4, lett. d)
D.Lgs 267/00” con cui si affidano al sottoscritto Segretario Dott. Luzzetti le funzioni di
dirigente dell’area 2 “Servizi alla persona, all’impresa e di supporto amministrativo” ora
denominata “Servizi alla persona e di supporto amministrativo”;
- la Deliberazione G.C. n.192 del 12/12/2018 con la quale sono stati prorogati fino al
21/05/2019 gli incarichi di posizione organizzativa in essere ed ai relativi atti di proroga
emessi dai rispettivi dirigenti;
- la Determinazione n.1195 del 18/12/2018 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dei
responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e
di Supporto Amministrativo e del Servizio autonomo di Polizia Municipale fino al 21/05/2019;
- la determinazione dirigenziale n. 20 del 14/01/2019 con la quale sono state delegate al
titolare di posizione organizzativa servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti
Integrati le seguenti funzioni previste dall’art. 45, comma 4 del regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi parte II:

autorizzazioni, concessioni, nullaosta e atti similari di competenza del Comune e non
riservati, dalla Legge, ad organi di governo;
presidenza e partecipazione alle commissioni di gara;
stipula dei contratti nei quali il delegante è ufficiale rogante;
determinazioni di competenza del servizio fino al valore di Euro 150.000;
atti di gestione finanziaria, tecnica, amministrativa, compresi quelli che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, sino all’importo di Euro 150.000;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15/04/2019 è stato approvato il progetto
predisposto dal sottoscritto R.U.P. che contiene gli elementi più significativi del progetto di
affidamento del servizio della refezione scolastica per un periodo di cinque anni scolastici, a
partire dal 1 settembre 2019 fino ad agosto 2024;
- l'importo complessivo dell'affidamento è stimato con riferimento al prezzo del pasto a base
d'asta di € 4,55 (escluso Iva) ed è pari ad € 5.582.190,25 (Iva esclusa) per tutta la durata
dell’appalto;
- alla somma suindicata vanno aggiunte le somme non soggette a ribasso derivanti dagli
oneri per sicurezza per € 5.000,00 (iva esclusa) per l’intera durata dell’appalto, oltre alle
risorse previste dall’articolo 113 del D.Lgs.50/2016;
- con determinazione n. 276 del 02/04/2019, relativamente alla suddetta gara di appalto per
il servizio di refezione scolastica, il sottoscritto ha provveduto alla nomina quale Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.) del sottoscritto Alessandro Landini, responsabile del Servizio
Pubblica Istruzione,Formazione e Trasporti Integrati;
- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti e 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000,
con determinazione a contrattare n. 361 del 18/04/2019, il sottoscritto dirigente ha
approvato l’intero progetto del servizio, comprensivo dei criteri di valutazione delle offerte e
degli atti di gara (bando, disciplinare e relazione ex art. 71 del Codice redatto dal
responsabile del servizio Affari Generali ed Attività Negoziali);
CONSIDERATO CHE:
- in data 18/04/2019 è stato pubblicato il decreto legge 32 del 18/04/2019, c.d.
sbloccacantieri (GURI n. 92 del 18/04/2019), entrato in vigore il 19/04/2019;
- il decreto legge contiene una serie di modifiche al D.Lgs. 50/2016, modifiche che impattano
sulla procedura approvata con determinazione a contrattare n. 361/2019, tenuto conto che la
normativa applicabile è quella alla data di pubblicazione degli atti di gara;
DATO ATTO CHE a seguito del Decreto c.d. sbloccacantieri il Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività negoziali ha proceduto ad apportare alcune modifiche agli atti di gara come
sopra approvati, resesi necessarie a seguito del disposto D.L. 32 del 19 aprile 2019;
RITENUTO pertanto necessario:
- riapprovare il disciplinare di gara, nonché la relazione ex art. 71 del Codice dei Contratti
come modificati in seguito al decreto sbloccacantieri;
- riapprovare il CSA del servizio; 
VISTI:
- il T.U.E.L. n. 267/2000 ;
- il D.Lgs n°50 del 18/04/2016;
- il DL 32/2019;
RICHIAMATE:

2/3



- la deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2019/2021;
- la deliberazione C.C. n 28 del 20/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2019/2021;
- la la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato
approvato il PEG 2019/2021;

DETERMINA
1) Di approvare il disciplinare di gara e la relazione ex articolo 71 del D.lgs. 50/2016, come
modificati in seguito al DL 32/2019 dal Responsabile del Servizio Affari ed Attività Negoziali;
2) di approvare il CSA del servizio, modificato nella parte di cui all’art.36 riguardante il
subappalto;
3) resta salvo tutto quanto già previsto nella determinazione a contrattare n. 361 del
18/04/2019.

Data
29-04-2019

Il Responsabile del Servizio
LUZZETTI LUCIO

3/3


